
D.D.G. n. 1475/2019 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
Servizio 1 - Accreditamento Istituzionale 

 
Autorizzazione all'esercizio di attività sanitarie e accreditamento istituzionale degli ambulatori di 
Neuropsichiatria infantile e Neuroriabilitazione pediatrica, siti presso Via Torre Bianca – 
Mortelle ex Istituto marino Bosurgi - Caneva di Messina appartenenti all'Istituto di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico “Centro Neurolesi Bonino Pulejo” sito in C.da Casazza S.S. 113 – 
98124 Messina 

 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  

 impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTO  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 
riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal Decreto legislativo n. 229/99; 

VISTO  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia 
di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

VISTO il D.A. 17 giugno 2002 n. 890, e successive modifiche ed integrazioni, che reca 
disposizioni in ordine all'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie della 
Regione Siciliana;  

VISTO  il D.A. 17 aprile 2003 n. 463 recante “Integrazioni e modifiche al Dec.Ass. 17 giugno 
2002, n. 890 concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture 
sanitarie nella Regione siciliana e attuazione dell'art. 17 dello stesso decreto”; 

VISTA     la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 
Siciliana; 

VISTO  il D.A. 2 marzo 2016 n. 319, pubblicato come supplemento ordinario n. 1 alla G.U.R.S. n. 
13 del 25/3/16; 

VISTO  il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni; 



VISTO   il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, 
stipulato il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

VISTO  il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.S. 16/10/2015 n. 1766 con il quale l’I.R.C.C.S. Bonino Pulejo di Messina è stato 
autorizzato e accreditato istituzionalmente allo svolgimento delle attività sanitarie 
istituzionali presso i locali siti in C.da Casazza S.S. 113 – 98124 Messina; 

VISTA  la nota prot. n. 11318 del 30/10/18 con la quale l’I.R.C.C.S. Bonino Pulejo di Messina 
comunica di avere l’intenzione di procedere al trasferimento degli ambulatori di 
Neuropsichiatria infantile e Neuroriabilitazione pediatrica, già presenti nella sede di 
C.da Casazza, presso i locali del Bioparco delle Intelligenze e delle Neurofragilità; 

VISTA  la nota prot. n. 108486 del 7/11/18 con la quale l’I.R.C.C.S. Bonino Pulejo di Messina 
comunica, con riferimento alla predetta nota prot. 11318/18, di essere disponibile al 
sopralluogo presso i locali del Bioparco delle Intelligenze e delle Neurofragilità; 

VISTA  la nota prot. n. 84301 del 15/11/18 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato della 
Salute (DASOE), chiede al Dipartimento di Prevenzione della A.S.P. di Messina di 
effettuare un accesso ispettivo presso i locali dell’I.R.C.C.S. Bonino Pulejo di Messina; 

VISTA la nota prot. n. 24942 del 1/3/19 con la quale il Dipartimento di Prevenzione – UOV 
SIAV dell'Azienda sanitaria provinciale di Messina comunica la conformità ai requisiti 
per l’autorizzazione sanitaria degli ambulatori di Neuropsichiatria infantile e 
Neuroriabilitazione pediatrica dell’I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo, siti a 
Messina in Via Torre Bianca – Mortelle ex Istituto marino Bosurgi - Caneva, 
individuati dalle planimetrie allegate alla stessa nota prot. n. 24942/19; 

 VISTA la nota prot. n. 132 del 17/4/19 con la quale l’U.O. Accreditamento istituzionale 
della A.S.P. di Messina comunica, tra l’altro, la conformità ai requisiti previsti per 
l’accreditamento dei locali dell’I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo, siti a 
Messina in Via Torre Bianca – Mortelle ex Istituto marino Bosurgi - Caneva; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dovere adottare, sussistendone le condizioni, il 
provvedimento di autorizzazione all'esercizio dell'attività sanitaria e di 
accreditamento istituzionale agli ambulatori di Neuropsichiatria infantile e 
Neuroriabilitazione pediatrica dell’I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo di 
Messina, siti a Messina in Via Torre Bianca – Mortelle ex Istituto marino Bosurgi - 
Caneva, individuati dalle planimetrie allegate alla stessa nota prot. n. 24942/19; 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi in premessa citati, l'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo è 
autorizzato e accreditato istituzionalmente allo svolgimento delle attività sanitarie 
istituzionali presso gli ambulatori di Neuropsichiatria infantile e Neuroriabilitazione 
pediatrica, siti a Messina in Via Torre Bianca – Mortelle ex Istituto Marino Bosurgi - 
Caneva, individuati dalle planimetrie allegate alla stessa nota prot. n. 24942/19 del 
Dipartimento di Prevenzione – UOV SIAV dell'Azienda sanitaria provinciale di 
Messina. 



Art. 2 L'Azienda sanitaria provinciale di Messina è tenuta alla verifica del mantenimento 
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi di cui alla normativa vigente, 
nonché al controllo e alla verifica dell'appropriatezza delle prestazioni sanitarie 
erogate. 

Art. 3 È fatto obbligo al Legale Rappresentante dell'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino 
Pulejo di Messina di munirsi delle necessarie autorizzazioni non di competenza di 
questa Amministrazione e di rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente 
in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 4 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di 
dotazione tecnologica della struttura accreditata, ivi comprese le modifiche 
dell’assetto organizzativo, dovrà essere presentata all’Assessorato regionale della 
Salute apposita istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per 
l’autorizzazione e l’accreditamento. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito web 
del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 

 

Palermo,  11/07/2019 

                                                                                    F.to 

Il Dirigente del Servizio 1 DASOE 
       Dott. Antonio Colucci 
 
                                                       

  Il Dirigente Generale DASOE 
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 


